SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2393, DE 2021

Realização de Sessão de Debates Temáticos, em fevereiro de 2022, a fim de debater a
eficiência do Passaporte Sanitário no enfrentamento a Pandemia e seus reflexos nos
direitos pessoais, trabalhistas, sociais e religiosos da população.

AUTORIA: Senador Eduardo Girão (PODEMOS/CE), Líder do Governo Marcos Rogério
(DEM/RO), Líder do PODEMOS Alvaro Dias (PODEMOS/PR), Líder do PSD Nelsinho Trad
(PSD/MS), Senador José Aníbal (PSDB/SP)

Página da matéria

Página 1 de 5 Avulso do RQS 2393/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151328

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, em

fevereiro, a fim de debater a eficiência do Passaporte Sanitário no enfrentamento

a Pandemia e seus reflexos nos direitos pessoais, trabalhistas, sociais e religiosos

da população.

Propomos para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Dr. Francisco Cardoso – Especialista em Infectologia pelo

Instituto Emílio Ribas e Diretor-presidente da Associação

Nacional dos Médicos Peritos da Previdência Social (ANMP).

2. Dr. José Augusto Nasser - Professor e Orientador do Curso de Pós-

Graduação em Neurociências da PUC -RIO

3. Dr. Roberta Lacerda  - Médica infectologista, integrante da

Associação Médica do Rio Grande do Norte (AMRN) e do comitê

científico da Federação dos Municípios do Estado (Femurn).

4. Dr. Paolo Zanotto - Virologista com doutorado pela Universidade

Oxford, e professor no Instituto de Ciências Biomédicas da USP

5. Dr. Gustavo Mendes Lima Santos - Gerente-geral de

Medicamentos da Agência Nacional de Vigilância Sanitária

(Anvisa)

6. Dr. Clóvis Arns da Cunha - Presidente da Sociedade Brasileira de

Infectologia

7. Dr. Bruno Campello de Souza - Psicólogo, mestre e doutor em

psicologia cognitiva pela Universidade Federal de Pernambuco

S
F

/
2

1
4

9
8

.
0

9
6

3
1

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 5 Avulso do RQS 2393/2021.

(UFPE) e Pesquisador de tecnologias digitais com indivíduos e

organizações e aplicação de métodos estatísticos em qualquer

contexto.

8. Representante da Sociedade Brasileira de Imunização

9. Representante da Agência Nacional de Vigilância Sanitária

10. Representante do Ministério da Saúde

JUSTIFICAÇÃO

A questão da exigência de um passaporte sanitário para frequentar

lugares públicos e privados vem causando muitos questionamentos por diversos

setores da sociedade.

Precisamos debater se essa medida é realmente eficaz para a

diminuição do contágio da Covid-19 ou de outra doença contagiosa que possa surgir

e se sua aplicação não está ferindo o direito constitucional de liberdade de ir e vir

do cidadão, bem como outros direitos legítimos da sociedade de natureza pessoal,

trabalhista e religiosa.

É uma questão muito complexa  e de grande interesse social que

merece um debate mais aprofundado dessa Casa para verificarmos todos os

aspectos de sua aplicação e se seus benefícios superam os problemas levantados.

Portanto, peço o apoio do meus pares para realização dessa importante

Sessão.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2021.

Senador Eduardo Girão
(PODEMOS - CE)

S
F

/
2

1
4

9
8

.
0

9
6

3
1

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 5 Avulso do RQS 2393/2021.

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Sessão de Debates Temáticos, em fevereiro, a fim de debater a eficiência do Passaporte Sanitário no enfrentamento
a Pandemia e seus reflexos nos direitos pessoais, trabalhistas, sociais e religiosos da população. Propomos para a
sessão a presença dos seguintes convidados: 1. Dr. Francisco Cardoso –...

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

1
4

9
8

.
0

9
6

3
1

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 4 de 5 Avulso do RQS 2393/2021.

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Sessão de Debates Temáticos, em fevereiro, a fim de debater a eficiência do Passaporte Sanitário no enfrentamento
a Pandemia e seus reflexos nos direitos pessoais, trabalhistas, sociais e religiosos da população. Propomos para a
sessão a presença dos seguintes convidados: 1. Dr. Francisco Cardoso –...

Nome do Senador Assinatura

S
F

/
2

1
4

9
8

.
0

9
6

3
1

-
9

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 5 de 5 Avulso do RQS 2393/2021.